УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНО "О ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

от С А  Р .9  JLOJLJL

П Р И К А З

г. Темрюк*

О проведении социально-психологического v
общеобразовательных учреждений муниципалы*

район в 2022-2023 учебно*!

е ггирования обучающихся
к iro образования Темрюкский

году

В соответствии с приказом Министерства обр азования, науки и молодежной
политики Краснодарского кря от 15 августа 2022
социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных
организаций, профессиональных образовательных Организации, государственных
общеобразовательных организаций, кадетских школ-интернатов, высших учебных

Красн

социально-психологического
учреждений муниципального

тестирование обучающихся
(возраста 13 лет, в период

заведении, расположенных на территории
учебном году» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Процедуру проведения
тестирования обучающихся общеобразовательных
образования Темрюкский район в 2022-2023 учебно) и году (приложение 1).

2. Утвердить План проведения информацис нно-мотивационной работы и
график прохождения социально-психологическог > тестирования обучающихся
общеобразовательных учреждений муниципалы*» го образования Темрюкский
район в 2022 - 2023 учебном году (приложение 2).

3. Провести социально-психологическое
общеобразовательных учреждений, достигших
с 15 сентября по 1 ноября 2022 г., согласно графику прохождения тестирования в
2022 году, утвержденному министерством образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края.

4. Возложить общее руководство
психологического тестирования обучающихся оби [еобразовательных учреждений
на главного специалиста отдела воспитательно i работы и дополнительного
образования управления образованием Марченко IV .С.

5. Руководителям общеобразовательных учреждений
образования Темрюкский район:

5.1 назначить ответственных лиц: за организацию проведения социатьно-
психологического тестирования; за проведение технической части Процедуры,
сохранение контент-фильтрации во время проведения тестирования (учитель
информатики); за сохранение конфиденциальных сведений тестируемых (педагог-
психолог);

эр

№ №

года № 1886 «О проведении

одарского края, в 2022-2023

проведением социально-

муниципального

2

5.2 предоставить в срок до 7 сентября 2021 г. сведения о численности
об> чающихся общеобразовательных учреждений, д остигших возраста 13 лет, в
сканированном (с подписью) виде т электронный адрес
zenkova_valentina_82@mail.ru (контактное лиг о: Шаламбар Валентина
Станиславовна) и электронном по ссылке:

I:'Vdocs.gooale.com/spreadsheets/ci/1baLFrZLpQVii! JTpid704HkM2I9CqtR I/edit?u
SP^haring&ouid= 115699483870079105418&rtpof=trua&sd^true;

и их
фдачах, порядке
и ученические
с медицинским

родителями
социатьно-

собрания,
работником,

5.3 в целях повышения активности участия и с гажения количества отказов от
социально-психологического тестирования и профилактических медицинских
осмотров в период с 5 сентября по I октября 202:: г. провести информационно-
разъяснительную работу с педагогами, обучающимися
(законными представителями) о целях и :
психологического тестирования (родительские
педагогические советы, классные часы, беседы
психологом, наркологом и т.д.);

5.4 организовать получение от обучающихс^, достигших возраста 15 лет,
либо от родителей (законных представителей)
возраста 15 лет, информированных соглафй в письменной форме
(приложение к приложению 1);

5.5 утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам
получения информированных согласий;

5.6 обеспечить организационно-технической
психологического тестирования обучающихся;

5.7 утвердить расписание тестирования по
человек) и кабинетам;

5.8 обеспечить соблюдение конфиденциальности
тестирования и хранении результатов тестирования

5.9 обеспечить хранение в течение года шформированных согласий в
условиях, гарантирующих конфиденциальность
несанкционированного доступа к ним.

5.10 оказывать содействие представителям
образования Темрюкский район в организации и
медицинских осмотров обучающихся с 1 ноябрр по 31
предоставлением отчета о ходе профмедосмотров.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

сопровождение социально-

классам (группы не более 15

при проведении

и невозможность

ГБУЗ «ЦРБ» муниципального
проведении профилактических

декабря 2022 года с

11ачальник управления
образованием Е.В. Руденко

mailto:zenkova_valentina_82@mail.ru

УТВЕРЖДЕНА
приказам управления образования
от Ck09.JLCAJ„ № ./- / 3

ПРОЦЕДУРА
проведения социально-психологического тестирования обучающихся
общеобразовательных учреждении муниципального образования

Темрюкский район в 2022-2023 учебном году

1. Настоящая Процедура проведения социально-психологического те
стирования обучающихся общеобразовательных^ организаций муниципального
образования Темрюкский район определяет порядок проведения социально
психологического тестирования (далее - [тестирование) обучающихся
общеобразовательных организаций, направленного на раннее выявление
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

2. Тестирование проводится в отношении обучающихся, достигших
возраста 13 лет, начиная с 7 класса обучения в общеобразовательной
организации.

3. Тестирование обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, про
водится при наличии их информированных согласий в письменной форме об
участии в тестировании (далее - информированное согласие). Тестирование
обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, проводится при наличии
информированного согласия одного из их родителей или иного законного пред
ставителя (приложение 1).

4. Тестирование осуществляется в соответствии с приказом руководителя
образовательной организации, проводящей тестирование.

5. Для проведения тестирования руководитель образовательной организа
ции, проводящей тестирование:

организует получение от обучающихся либо от их родителей или иных
законных представителей информированных согласий;

утверждает поименные списки обучающихся, составленные по итогам
получения от обучающихся либо от их родителей или иных законных предста
вителей информировайных согласий;

утверждает расписание тестирования по классам (группам) и кабинетам
(аудиториям);

создает комиссию, обеспечивающую организационно-техническое
сопровождение тестирования (далее - Комиссия), и утверждает ее состав
численностью не менее трех работников образовательной организации,
проводящей тестирование, включая лиц, ответственных за оказание социально
педагогической и (или) психологической пАмощи обучающимся. В состав
Комиссии общеобразовательной организации в обязательном порядке
включаются: заместитель директора по воспитательной работе, педагог-
психолог, социальный педагог;

Приложение 1

2

ив

обеспечивает соблюдение конфнденциалы
ван ия и хранении результатов тестирования

6. В целях получения информированного
от одного из родителей (законных представителе
возраста пятнадцати лег, в образовательнф
родительское собрание, на котором улолн
разовательной организации доводит до их сведец
тестирования.

7. В целях получения информированного
от обучающихся, достигших возраста пятнадцати
низации проводится собрание обучающихся,
представитель образовательной организации до:
дачи проводимого тестирования.

8. Руководитель образовательной организа|*1
обеспечивает хранение в течение года информи]
гарантирующих конфиденциальность и невозм<
доступа к ним.

9. Количество, общая площадь и состояний
для проведения тестирования обучающихся
обеспечивать его проведение в условиях, соот
тарно-эпидемиологических правил и нормативов

10. Количество аудиторий определяется
должно присутствовать не более пятнадцати
каждого участника должно быть выделено
индивидуальных особенностей.

11. На каждом рабочем месте должен
возможностью выхода в Интернет.

12. При проведении тестирования в
Комиссии. При проведении тестирования допуск:
в качестве наблюдателей родителей (законных
участвующих в тестировании.

13. Перед началом проведения тестирован
инструктаж обучающихся, участвующих в тест
руют об условиях тестирования и его продолжи ге.

14. С целью обеспечения конфиденциал! н<
во время его проведения не допускается
ющимися, участвующими в тестировании, перйм<
обучающийся, участвующий в тестировании,
отказаться от тестирования, поставив об этом в

15. Тестирование проводится методо|м
основании ответов на вопросы.

16. В день проведения тестирования чЬ
конкретной аудиторией, с помощью компьку^е
пользуя персональный код доступа
http://monitoring.iro23 ли/ и выбирает тип анкет|ы

■нЬсти при проведении тестиро-

аогласия в письменной форме
е^) обучающихся, не достигших

й организации проводится
омоченный представитель об-

|ия цель и задачи проводимого

огласия в письменной форме
лег, в образовательной орга

на котором уполномоченный
фдит до их сведения цель и за

да, проводящей тестирование,
Ьованных согласий в условиях,

фсность несанкционированного

помещений, предоставляемых
(далее - аудитории) должны

в^тствующих требованиям сани-

| отдел ь:

каждой

того, что в каждой аудитории
[участников тестирования. Для

.но рабочее место с учетом его

быть исправный компьютер с

аудитории присутствует член
ается присутствие в аудитории
представителей) обучающихся,

ия члены Комиссии проводят
^ровании, в том числе информи-

льности.
ости результатов тестирования
одное общение между обуча-
ещение по аудитории. Каждый
имеет право в любое время

известность члена Комиссии,
получения информации на

ен Комиссии, закрепленный за
ра через Интернет браузер ис-
т по электронному адресу:

http://monitoring.iro23

ван ия.

Анкеты, участвующие в тестировании подр;
для обучающихся общеобразовательных о
для обучающихся профессиональных об

образовательных организаций высшего образо
17. Руководитель образовательной

тестирование, обеспечивает хранение до момент:
образовательной организации, проводящей
согласий в условиях, гарантирующих конфиде!
несанкционированного доступа к ним.

18. По окончании ввода информации все
расположенный в государственном бюджетном
дополнительного профессионального об
образования» Краснодарского края.

19. По итогам тестирования руков<
учреждения направляет в управление образован^
обучающихся, принявших участие в тестирована и

Главный специалист
отдела воспитательной работы
и дополнительного образования
управления образованием

ч зделяются на два вида:
анизаций;
азовательных организаций и

организации, проводящей
отчисления обучающегося из
ирование, информированных

йциальность и невозможность

дфнные отправляются на сервер,
образовательном учреждении

ия «Институт развитиязразораш

оДитель общеобразовательного
[ем информацию о количестве

(приложение 2).

М.С. Марченко

п
проведения информационно-

прохождения социально-психолог
общеобразовательных учрежд*

Темрюкский район в

Прилоэ

УТВЕР
приказ
от Of

i ение 2

‘ КДЕН
м управления образованием

> 0,9, № т

ЛАН
иотивацио
ического 1
:ний муни
2022 - 202.

шой работы и график
гстнровання обучающихся
шпального образования
учебном году

№
п/п

Мероприятия Срок [ Ответственные

1. Информационная-разъяснительная
работа с педагогами,
обучающимися и их родителями
(законными представителями);
сбор согласий с обучающихся,
достигших 15 лет;
сбор согласий с родителей
(законными представителями)
обучающихся не достигших 15 лет

5 сентября -
30 сентября

■„ 1Н

2022 г.
Специалист управления
образованием,
администрация
общеобразовательного
учреждения,
социальный педагог,
педагог-психолог,
классные руководители

2. Направление паролей и графика
тестирования в разрезе
общеобразовательных учреждений

10- 15 сент
2022 г.

|бря Специалист управления
образованием

3. Проведение социально
психологического тестирования
обучающихся

15 сентябр»
1 ноября 2( 22 г.

Специалист управления
образованием,
ответственные за СПТ в
общеобразовательном
учреждении

4. Составление отчета о проведении
СПТ

День тести ювания Ответственные за СПТ в
общеобразовательном
учреждении

Главный специалист
отдела воспитательной работы
и дополнительного образования <200
управления образованием у ̂  М.С. Марченко